Riepilogando proprio i risultati di una storia di discordie e malintesi, Gianfrancesco invita da ultimo a rilevare che sulla verità la filosofia come *doctrina Gentium* non può dire proprio nulla:

¹⁴² Cfr. *ibid.*, I, 11, p.764: «Sed unde nam hae manarunt discordiae? Certe non ex Moyse aut duodecim Prophetis quod meminerim, nec quod sciam ex Evangelio: At ex Philosophis Gentium prodire, praesertimque de Peripateticorum doctrina fluxere, cui adeo locuti sunt ambiguum ut eorum ex dictis quisque propriam confirmare sententiam fategerit. Nonnihil tamen hac de re Theologos veteres egisse omnino non negaverim, sed parcius, ut qui aliis in rebus quae ad humanam pertinerit salutem, et in primis ad Dei ipsius amicitiam consequendam, occupatiores fuerunt». Ancora più chiaro *Ibid.*, I, 20, p. 814: «Si quid vero inter ipsos Theologos discordiarum emersit, id totum fluxit a fontibus Philosophorum, quando eorum lutulentam aquam augendae potius quam extinguendae siti, per sese conducentem, limpidissimae illi atque vivae divinorum eloquiorum venae, quo magis haeretici homines proprii eorum erroris admonerentur, nostri Theologi miscuerunt».

Apparere sane incipit et liquido quidem, incertam esse omnium Gentium philosophiam, nam cum varium sit philosophandi genus, variae philosophantium sectae, varia dogmata philosophorum, qui principes habentur, inter quos nec philosophia dividenda, nec in ipsa divisa convenit, et quod multo est deterius cum ipsi inter sese de rebus non singulis, certe et primis et maximis, et cognitu dignioribus, altercentur et pugnent, nec adhuc pugnae finis inveniatur, quid restat praeterea ut non ipsa Gentium doctrina et vana, et incerta prorsus iudicetur?¹⁴³

Degli argomenti critici impiegati nel *De Studio* resta in questa conclusione l'automatica assimilazione tra paganesimo e sapere filosofico: la tendenza a trattare quest'ultimo come un'esperienza del passato e a declinarlo immediatamente come prodotto culturale dell'antichità pagana. Non viene mantenuta invece l'inviduazione di una alternativa che, rinnovando i percorsi dei filosofi, sia in grado di assicurare ai tentativi umani di conoscere un salto di qualità, una correzione (consistente fondamentalmente nell'acquisizione di un criterio certo) capace di far trovare loro il legame con il vero. Manca cioè la *divina philosophia* e con essa l'impressione di consequenzialità tra una indagine che si esercita sulla realtà finita, giungendo sino all'intuizione del principio primo, e un possesso di informazioni che, integrando le prospettive lacunose della ricerca naturale, rende disponibile la migliore informazione possibile sul divino. Di questi due elementi sopravvive in effetti solo il secondo, fatto corrispondere totalmente alla *disciplina christiana* e privato di quella continuità (pure solo nominale) con altre forme di sapere che aveva condotto nel *De studio* a soluzioni di compromesso tra l'esigenza di limitare fortemente l'importanza delle nozioni raggiunte *humanitus*, pregiudicandone l'attendibilità, e la necessità di recupero delle stesse conoscenze, nella forma dell'utilità per la fede.